
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ĐỘC LẬP – TỰ DO – HẠNH PHÚC 

 

 

 

BÁO CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 

 

DỰ ÁN  

VIFON 118 
 

ĐỊA ĐIỂM: 118-120 HẢI THƯỢNG LÃN ÔNG, PHƯỜNG 10, QUẬN 5,                        

TP. HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Năm 2022 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       2 
                   

 

 

BÁO CÁO NGHIÊN CỨU KHẢ THI 
 

DỰ ÁN VIFON 118 
 

ĐỊA ĐIỂM: 118-120 HẢI THƯỢNG LÃN ÔNG, PHƯỜNG 10, QUẬN 5,                        

TP. HỒ CHÍ MINH

CHỦ ĐẦU TƯ 

CÔNG TY CỔ PHẦN KỸ NGHỆ 

THỰC PHẨM VIỆT NAM 

 

TỔNG GIÁM ĐỐC 

 

 

ĐƠN VỊ LẬP BÁO CÁO 
[...]
Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       57 
                   

  K: hệ số = 2  

q5: Cường độ mưa l/s theo địa phương có thời gian 5 phút và chu kỳ không 

vượt quá cường độ tính toán là 1 năm: tra bảng phụ lục của TCVN-4474 bằng 

496 ( l/s.ha) khu vực lân cận Tp.HCM 

5. Hệ thống thoát nước thải tổng thể: 

5.1 Sơ đồ nguyên lý thoát nước thải: 

 

 

 

 

5.2 Tính toán công suất nước thải: 

- Nhu cầu dùng nước sinh hoạt lớn nhất cho 1 ngày đêm 55m3/ngày đêm 

- Lượng nước thải lấy bằng 100% nước cấp sinh hoạt, công suất trạm xử lý nước thải 

chọn toàn công trình : làm tròn 55m3/ngày đêm  

5.3 Giải pháp thiết kế thoát nước: 

- Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó đưa vào trạm 

xử lý nước thải, trạm xử lý nước thải công xuất 55 m3/ngày đêm, nước thải sau xử 

lý đạt loại B theo QCVN 14:2008/BTNMT,  sau đó thải ra mạng ngoài khu vực. 

5.4 Ống thoát nước bên trong công trình: 

- Ống thoát nước bên trong công trình thu nước từ các thiết bị vệ sinh về bể tự hoại, 

và bể tách mỡ  

- Ống thoát nước đứng sử dụng ống uPVC với loại áp lực 09bar, ống thông hơi dùng 

ống uPVC áp lực 06 bar. 

- Các ống thoát nước có đường kính, độ dốc tối thiểu theo quy định hiện hành. Tính 

toán thủy lực các đường ống thoát nước dựa trên cơ sở đượng lượng đơn vị của các 

thiết bị vệ sinh và tra bảng, trên cơ sở không nhỏ hơn đường kính tối thiểu đối với 

từng loại thiết bị vệ sinh. 

- Hệ thống nước thải bên trong công trình được chia làm hai loại riêng biệt: 

Các thiết 

bị dùng 

nước 

Trạm xử 

lý nước 

thải 

 

Bể tự 

hoại 

Các ống 

nhánh    và 

ống đứng   

thoát nước 

Hệ thống 

Cống 

thoát 

nước mưa 

 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       58 
                   

+ Một hệ thống ống chuyển tải nước thải sinh hoạt bao gồm: nước rửa từ lavabo, 

nước rửa sàn ( nước xám)… sẽ đi vào bể tách mỡ sau đó vào hố thu của hệ 

thống xử lý nước thải tầng hầm. 

+ Một hệ thống ống chuyển tải nước thải đen (phân), âu tiểu nam sẽ đi vào ngăn 

chứa của bể tự hoại. 

- Trên các đường ống đứng có bố trí các cửa thông tắc, thông hơi trục đứng và chi tiết 

giảm áp lực. 

5.5 Bể tự hoại: 

- Thiết kế bể tự hoại bê tông cốt thép, được xử lý chống thấm bên trong và bên ngoài 

gồm ba ngăn: 01 ngăn chứa và 02 ngăn lắng. 

- Tính toán bể tự hoại: (xem phụ lục tính toán) 

BẢNG TỔNG HỢP BỂ TỰ HOẠI 

W bể tính toán 

(m3) 
W Bể chọn (m3) Ghi chú 

22 25 Chọn 1 bể dung tích bể 25m3 

 

 

6. Hệ thống cấp nước hồ bơi  

- Nước cấp cho hồ bơi được cấp từ bồn nước mái vào bể cân bằng sau đó được bơm sang 

hệ thống lọc, nước sau khi được lọc đưa vào hồ bơi. Nước tràn từ các hồ  bơi được thu về bể 

cân bằng. Cụm bơm có chức năng hút nước từ đáy của hồ bơi về hệ thống lọc, nước từ các 

mắt vệ sinh của bơi đưa về hệ thống lọc để lọc sạch và bơm trở lại hồ bơi. Bơm định lượng 

hóa chất được cài tự động để châm hóa chất Chlorine vào nước hồ bơi theo đúng nồng độ mà 

quy trình xử lý nước yêu cầu.  

- Nước đầu vào của hồ bơi phải đạt  chất lượng  nước đầu vào theo tiêu chuẩn Việt Nam 

TCVN 5942-1995 

                  Bảng chất lượng nước cấp vào hồ bơi theo tiêu chuẩn  

TT Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 

1 PH  6.5 đến 8.0 

2 Độ màu  5 đến 50 

3 Độ cứng (tính theo CaCO3) Pt – Co 150 - 500 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       59 
                   

 Tổng lượng kiềm (tính theo CaCO3) Mg/l 80 – 50 

4 Chất rắn lơ lửng Mg/l Nhỏ hơn 20 

5 Ôxy hoà tan Mg/l Lớn hơn 6 

6 Asen Mg/l Nhỏ hơn 0,05 

7 Cadmi Mg/l Nhỏ hơn 0,01 

8 Chì Mg/l Nhỏ hơn 0,05 

9 Crôm (Cr+6) Mg/l Nhỏ hơn 0,05 

10 Xianua Mg/l Nhỏ hơn 0,01 

11 Đồng  Mg/l Nhỏ hơn 1,0 

12 Florua Mg/l Nhỏ hơn 1,0 

13 Kẽm Mg/l Nhỏ hơn 5,0 

14 Mangan Mg/l 0,1 

15 Amoniăc (tính theo N) Mg/l Nhỏ hơn 0,05 

16 Phênol Mg/l Nhỏ hơn 0,001 

17 Sắt Mg/l 1 – 5 

18 Sunphát Mg/l 200 – 400 

19 Thuỷ ngân Mg/l Nhỏ hơn 0,001 

20 BOD Mg/l 0 – 25 

21 COD Mg/l 35 

22 Fecalcoli MPN/100ml Không 

23 Coliorm MPN/100ml 3 

Tiêu chuẩn hoá chất trong hồ bơi 

Bể bơi Mức tối 

thiểu 

Lý tưởng Mức tối đa 

Độ clo dư 1,0 1,0 – 3,0 3,0 

Hỗn hợp clo 0 0 0,2 

Brôm  2,0 2,0 – 4,0 4,0 

Độ pH 7,2 7,2 – 7,6 7,8 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       60 
                   

Tổng lượng kiềm 60 80–100 đối với clo dạng dung 

dịch, cal hypo, lithium hypo 

100 – 120 đối với clo dạng khí, 

dichlor, trichlor và hợp chất 

brôm 

180 

Tổng chất rắn hoà tan 300 1000 – 2000 3000 

Độ cứng canxi 150 200 – 400 500 – 1000 

Axit 10 30 – 50 
150 ngoại trừ những nơi 

được phòng y tế kiểm định, 

lượng đòi hỏi là 100 ppm 

 

7. Hệ thống xử lý nước thải 

7.1 Chỉ tiêu đặc trưng chất lượng nước thải dòng vào 

Bảng 1: Bảng thông số các chỉ tiêu ô nhiễm và lựa chọn thông số thiết kế 

TT 

Chỉ tiêu ô 

nhiễm đặc 

trưng  

Đơn vị 

Nồng độ ô 

nhiễm khảo 

sát 

Thông 

số     

lựa 

chọn         

thiết kế 

QCVN 

(*) 

1 pH  6,5 – 7,11 7 5 – 9 

2 BOD5 mg/L 195 - 260 220 50 

3 COD mg/L 380 - 430 400  

4 
Chất rắn lơ lửng 

(SS) 
mg/L 40 - 90 50 100 

5 
Amoni (Tính 

theo Nitơ) 
mg/L 35,82 - 50 40 10 

6 Nitrat mg/L 0,011- 0,1 10 50 

7 Photphat mg/L 0,682 - 1,1 5 10 

8 Tổng Coliforms MPN/100ml 103 – 104 104 5 000 

 (*) Quy chuẩn nước thải sau khi xử lý: QCVN 14 : 2008/BTNMT (Giá trị C, cột B) 

7.2 Lưu lượng thải: 

- Lưu lượng thải bình quân : 55 m3/ngày.đêm 

7.3 Cơ sở lựa chọn công nghệ 

a. Phương pháp xử lý nước thải sinh hoạt. 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       61 
                   

- Nhìn chung hàm lượng ô nhiễm của nước thải sinh hoạt của tòa nhà ở mức trung 

bình. Hàm lượng chất hữu cơ (COD, BOD5) dao động từ 195 – 430 mg/L, hàm lượng 

dinh dưỡng (các hợp chất chứa Nitơ và Nitrat), chính hàm lượng các chất này ảnh 

hưởng lớn đến kết quả nước đầu ra nếu không có biện pháp xử lý hữu hiệu.  

- Phương pháp để xử lý nước thải sinh hoạt là dùng vi sinh, tuy nhiên có nhiều giải 

pháp khác nhau như: công nghệ vi sinh kỵ khí, công nghệ vi sinh hiếu khí, thiếu khí 

hay kết hợp cả kỵ khí & hiếu khí & thiếu khí, công nghệ vi sinh dính bám, công nghệ 

vi sinh bùn hoạt tính lơ lửng, công nghệ vi sinh xử lý liên tục, công nghệ vi sinh xử 

lý theo mẻ .... Tùy theo từng trường hợp cụ thể mà nhà thiết kế sẽ tính toán và lựa 

chọn công nghệ phù hợp nhất. 

b.  Tiêu chí thiết kế hệ thống xử lý nước thải  

Để thiết kế một hệ thống xử lý nước thải cần dựa những tiêu chí sau: 

- Tính khả thi của qui trình xử lý: tính khả thi của qui trình xử lý dựa trên kinh nghiệm, 

các số liệu, các ấn bản về các nghiên cứu trên mô hình và thực tế. Nếu đây là những 

qui trình hoàn toàn mới hoặc có các yếu tố bất thường, các nghiên cứu trên mô hình 

là rất cần thiết. 

- Nằm trong khoảng lưu lượng có thể áp dụng được.  

- Có khả năng chịu được sự biến động của lưu lượng (nếu sự biến động này quá lớn, 

phải sử dụng bể điều lưu). 

- Đặc tính của nước thải cần xử lý (để quyết định qui trình xử lý hóa học hay sinh 

học). 

- Các chất có trong nước thải gây ức chế cho quá trình xử lý và không bị phân hủy bởi 

quá trình xử lý. 

- Các giới hạn do điều kiện khí hậu: nhất là nhiệt độ vì nó ảnh hưởng đến tốc độ phản 

ứng của các quá trình hóa học và sinh học. 

- Hiệu quả của hệ thống xử lý: thường được chỉ thị bằng tính chất của nước thải đầu 

ra. 

- Các chất tạo ra sau quá trình xử lý như bùn, chất rắn, nước và khí đều phải được ước 

tính về số lượng. Thông thường thì người ta dùng các mô hình để xác định phần này. 

- Các giới hạn về môi trường: hướng gió thịnh trong năm, gần khu dân cư, xếp loại 

nguồn nước... có thể là các yếu tố giới hạn cho việc lựa chọn hệ thống xử lý. 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       62 
                   

- Các hóa chất cần sử dụng: nguồn và số lượng, các yếu tố làm ảnh hưởng đến việc 

tăng lượng hóa chất sử dụng và giá xử lý. 

- Năng lượng sử dụng: nguồn và ảnh hưởng của nó đến giá xử lý. 

- Nhân lực: kể cả công nhân và cán bộ kỹ thuật.  

- Vận hành và bảo trì: cần phải cung cấp các điều kiện, phụ tùng đặc biệt nào cho quá 

trình vận hành và bảo trì. 

- Độ tin cậy của hệ thống xử lý bao gồm cả trường hợp chạy quá tải hay dưới tải. 

- Độ phức tạp của hệ thống xử lý. 

- Tính tương thích với các hệ thống và thiết bị có sẵn. 

- Diện tích đất cần sử dụng, kể cả khu vực đệm cho hệ thống xử lý. 

c. Tiêu chí công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt  

Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy cần đảm bảo các tiêu chí sau: 

- Thân thiện với môi trường. 

- Công nghệ sinh học – hạn chế tối đa việc sử dụng hóa chất. 

- Diện tích sử dụng nhỏ. 

- Chi phí đầu tư thấp. 

- Chi phí vận hành thấp.  

- Vận hành đơn giản, lập trình hệ thống hoạt động tự động theo PLC. 

- Hoạt động ổn định và liên tục 

- Dễ bảo trì và bảo dưỡng  

- Hệ thống kín, không gây mùi khó chịu.  

7.4  Phương án công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

7.3 Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

Dựa vào một số chỉ tiêu đặc trưng của chất lượng nước thải đã nêu, lưu lượng thải cần xử lý, 

và đề nghị của Chủ đầu tư, Chúng tôi tính toán và đề xuất phương án công nghệ như sau:  

NTSH sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó đưa vào hệ thống XLNT công suất 

55m3/ngày đêm, nước thải sau xử lý đạt loại B theo QCVN14:2008/BTNMT1,  sau đó thải ra 

hệ thống thoát nước trên đường Hải Thượng Lãn Ông. Qui trình công nghệ xử lý được trình 

bày hình dưới đây. 

 
1 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       63 
                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4 Thuyết minh kỹ thuật 

NTSH phát sinh từ các P.CH, văn phòng được chia làm 2 dòng như sau:  

− Nước thải từ nhà vệ sinh (dòng đen) sẽ được dẫn qua bể tự hoại B01/A/B/C để xử 

lý sơ bộ trước khi chảy về bể điều hòa TK02.  

− Nước thải nhà phòng ăn (dòng xám) sẽ dẫn về bể tách dầu mỡ TK01 để tách dầu 

mỡ trước khi dẫn vào bể điều hòa TK02. Tại bể tách dầu mỡ nước thải chảy qua 

giỏ chắn rác thô có khe hở 10mm được lắp đặt nhằm tách rác và các tạp chất rắn 

lơ lửng có kích thước lớn ra khỏi nước thải để giảm tải cho công trình phía sau và 

đảm bảo khả năng vận hành của các thiết bị như bơm, máy khuấy v.v.   

BỂ TÁCH DẦU MỠ 

Nước thải xám  

BỂ HIẾU KHÍ 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ LẮNG BỂ CHỨA BÙN 

XE HÚT 

BÙN 

Khí 

NGUỒN TIẾP NHẬN 

Chlorine 

Khí 

BỂ KHỬ TRÙNG 

Dinh dưỡng + 

Soda 

BỂ TỰ HOẠI 

Nước thải đen  



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       64 
                   

Nước thải từ bể tự hoại, bể tách dầu mỡ được dẫn sang bể điều hòa TK02. Bể điều hòa 

có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu lượng và nồng độ nhằm ổn định nước thải giúp 

làm giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh 

hiện tượng quá tải. Tại bể điều hòa nước thải chảy qua giỏ lọc rác tinh kích thước từ 

5mm. Tại đây các chất rắn có kích thước lớn hơn 5mm tiếp tục được tách ra khỏi nước 

thải để bảo vệ các máy móc thiết bị ở các công đoạn xử lý nước theo. Tại bể lưu lượng 

và nồng độ được điều hòa nhờ quá trình xáo trộn của hệ thống đĩa phân phối khí lắp đặt 

dưới đáy bể. Hệ thống sục khí trong bể giúp trộn đều nước thải và tránh quá trình lên 

men yếm khí.  

Từ bể điều hòa nước thải được bơm ổn định sang bể xử lý sinh học được thiết kế gồm 

02 bể xử lý bao gồm: Bể thiếu khí (Anoxic) TK03 và Bể hiếu khí (Aeration tank) TK04 

nhằm đảm bảo xử lý triệt để các chất ô nhiễm có trong nước thải như: niơ và chất hữu 

cơ. 

Bể thiếu khí TK03 được thiết kế có nhiệm vụ tối ưu hoá quá trình khử nitrat trong nước 

thải sinh hoạt. Tại đây quá trình khử Nitrat thành Nitơ phân tử nhờ các vi khuẩn khử 

Nitrat trong điều kiện thiếu khí (1 lượng oxy rất ít phát sinh do 2 máy khuấy và lượng 

oxy còn lại trong nước tuần hoàn từ bể hiếu khí).  

Dựa trên cơ chế hoạt động của vi sinh vật trong điều kiện hiếu khí và thiếu khí (NH4 

trong điều kiện có oxy oxy hóa thành N- NO3 trong điều kiện thiếu khí N-NO3 khử thành 

N2 (khí). 

Trong điều kiện hiếu khí tại bể hiếu khí TK04: phản ứng oxi hoá Amonia bởi vi khuẩn 

Nitrosomonas sẽ diễn ra, theo đó NH4+ sẽ chuyển thành NO3
- 

NH4
+ + 2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O 

Trong điều kiện thiếu khí tại bể thiếu khí KT03: phản ứng khử Nitrate được thực hiện 

bởi các chủng vi sinh vật Bacillus, Pseudomonas… Theo đó NO3- sẽ chuyển hoá dần 

thành Nitơ tự do loại hợp chất, Nitơ dạng khí thoát ra khỏi môi trường nước: 

NO3
- → NO2

- → N2 

Để đảm bảo quá trình xử lý thiếu khí hoạt động hiệu quả và phản ứng được xảy ra hoàn 

toàn tại đây, thiết bị khuấy trộn được lắp đặt nhằm khuấy trộn đều nước thải mới + nước 

thải tuần hoàn + bùn vi sinh tuần hoàn và chống lắng cặn vi sinh vật tại bể. Trong trường 

hợp nguồn cacbon hữu cơ trong nước đầu vào thấp, sẽ bổ sung bằng hệ thống định lượng 

Methanol để đảm bảo đủ cơ chất cho vi sinh vật phát triển. 

Nước thải từ bể thiếu khí KT03 được chảy tràn sang bể hiếu khí KT04. Tại đây diễn ra 

quá trình oxy hoá các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải với sự tham gia của các vi sinh 

vật hiếu khí. Trong bể hiếu khí oxy được cấp từ các máy thổi khí. Các vi sinh vật ở dạng 

hiếu khí (bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các chất hữu cơ còn lại trong nước thải thành các 

chất vô cơ ở dạng đơn giản như CO2, H2O…Theo phản ứng sau: 



Dự án Văn phòng – Thương mại dịch vụ            

Chủ đầu tư - Công ty Cổ phần Kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam                                       65 
                   

Chất hữu cơ + Vi sinh vật hiếu khí →H2O + CO2 + sinh khối mới +… 

Hiệu suất xử lý BOD quá trình sinh học hiếu khí đạt khoảng 90-95%. Từ bể hiếu khí, 1 

phần nước thải được tuần hoàn lại bể thiếu khí KT03 để thực hiện quá trình khử nitrat, 

phần còn lại được dẫn sang bể lắng TK05, tại bể lắng diễn ra quá trình phân tách giữa 

nước thải và bùn hoạt tính. Bùn hoạt tính lắng xuống đáy, nước thải ở phía trên chảy tràn 

sang bể khử trùng TK06. Tại bể khử trùng, nước thải được hòa trộn với dung dịch 

chlorine nhằm loại bỏ triệt để các vi khuẩn có trong nước thải trước khi thải ra hệ thống 

thoát nước nằm trên đường Hải Thượng Lãn Ông đạt qui chuẩn QCVN 14: 

2008/BTNMT loại B (K =1). 

Bùn hoạt tính từ đáy bể lắng TK05 một phần được bơm tuần hoàn về bể hiếu khí và thiếu 

khí nhằm duy trì hàm lượng vi sinh vật của hai bể. Dòng tuần hoàn này thường đạt 40 – 

100% lưu lượng trung bình của hệ thống. Phần bùn dư bơm vể bể chứa bùn. Ở đây, bùn 

cặn sẽ được phân hủy yếm khí thành CH4, NH3, H2O... làm thể tích của chúng giảm một 

cách đáng kể. Định kỳ, bùn dư trong bể được hút đi bằng xe hút và lượng bùn chủ đầu 

tư kí hợp đồng với đơn vị hút hầm cầu đưa đi xử lý theo qui định của nhà nước. 

Váng, bọt từ bể lắng và nước dư từ bể phân hủy bùn sẽ được thu gom vào bể thu nước 

dư, từ đây nước dư sẽ được gom về bể điều hòa TK02 để xử lý triệt để trước khi thải ra 

hệ thống thoát nước trên đường Hải Thượng Lãn Ông. 

Lượng bùn tại các bể tự hoại, bùn từ bể chứa bùn KT07 sau thời gian lưu sẽ được chủ 

đầu tư thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của cơ quan dịch vụ môi trường 

tại địa phương đến hút và chuyển đi xử lý 

(Chi tiết xem thuyết minh thiết kế cơ sở phần MEPF) 

X. HỆ THỐNG PHÒNG P.CHÁY, CHỮA CHÁY 

1. Hệ thống báo cháy 

1.1 Tiêu chuẩn, quy phạm áp dụng 

- TCVN 9310-3-4-8:2012 : Phòng cháy chữa cháy-Từ vựng-Thiết bị báo cháy. 